« Ἐπολαβὼν δὲ Ἐλιφάζ ὁ Θαυμανίτης, λέγει. »

Τὸ, ὑπολαβὼν, τουτέστι, τοὺς λόγους τοῦ Ἰώβ δια-  
δεξάμενος.

Ὁ μέντοι Θεοδοσίων, καὶ ὁ Σύμμαχος, ὁ μὲν ἐκ-  
εῖς, *Εὐληθώμεθα λαλήσει πρὸς σέ, κοπιᾷσεις,*  
ὁ δὲ *Ἐὰν ἀναλάβωμεν λόγον, μοχθήσεις.* Τοιόνδε  
τινὰ νοῦν παριστώσιν· Οἶσθα, φησὶν, ὦ Ἰώβ, ὅτι  
οὐδέποτε σοὶ λελαλήκαμεν λυπηρὰ, ὥστε σε κοπιᾷ-  
σαι· νῦν δὲ ἐπειδὴ μὴ δυνάμεθα σου φέρειν τὴν  
πραχῦτητα τῶν βήματων, εἰς ἀντιλογίαν ἤλθομεν.  
Δέον γὰρ χάριν γενώσκειν τῷ γενεσιουργῷ, ἐφ' οἷς  
οὐκ ἔντα σε παρήγαγε, καὶ μεταμελείᾳ τῶν ἐπιτα-  
σμένων αὐτὸν ἐξίλοῦσθαι· μηδὲν δὲ ἀπηχᾶς πε-  
ρὶ αὐτοῦ λογίσασθαι ἐτόλμησας· καθ' αὐτοῦ, καὶ  
ἐπὶ τῆ γενέσει, ἀποδυσπέτησας. Ταῦτα μὲν ἔλε-  
γεν Ἐλιφάζ, ἄγνων τὴν δυνάμιν τῶν παρὰ τοῦ δι-  
καίου εἰρημένων.

« Ἢ πότε ἀληθινοὶ δλόβριζοὶ ἀπώλοντο; »

Οὐκ ἀφ' ὧν ἔπραξεν, ἀλλ' ἀφ' ὧν ἔπαθε, κατα-  
κρίνει τὸν δίκαιον, ἄγνων τοῦ Θεοῦ τὰς οἰκονομίας.  
Τὸ δὲ, *δλόβριζοι*, ἔμφασιν ἔχει τοῦ πάντα αὐτὸν  
ἀπολέσαι τὸν πλοῦτον, τοὺς παῖδας, τὸ σῶμα αὐτό.  
Ἔστω, φησὶν, ἔχεις εἰπεῖν, ὅτι ἐπαθὸν τι δεινὸν ἔτε-  
ροι· ἀλλ' οὐ μέχρι τῶν ἐγγόνων ἤλθεν αὐτοῖς τὰ  
δεινὰ, ὡς σὺ πανέστιος ἀπόλωλας· ἀλλ' οὐκ ἀπολεί-  
ται, ὦ βέλτιστε, ὁ ἀληθινὸς Ἰώβ.

accidit, qui cum tota familia funditus interiisti: quanquam, o vir præstantissime, verus Jobus haud  
unquam periturus sit.

« Καθ' ὃν τρόπον εἶδον τοὺς ἀροτριῶντας τὰ ἄτο-

Deus, tanquam hominibus minus justa locutis; ve-  
niam tamen illis largitur, quia non a malevolò ani-  
mo, sed a benevolentia erga hunc justum, atque  
a pietate erga Deum, illorum instituta esset oratio.  
Altercatio autem amicorum Jobi, et contradictio,  
licet neque secundum decorum, neque tempore  
opportuno, et coram persona ad audiendum ido-  
nea, exstiterit, nobis inutilis non est. Principio  
igitur hoc docemur: non temere adhortationes  
faciendas esse, sed magna cum cura, ac precibus  
ad Deum fuis, ut sine errore et depravatione co-  
gitationes nostras custodire velit; et, quod is qui  
contra quam oportet iudicat, non modo ex suo ju-  
dicio utilitatem nullam, sed damnum potius perci-  
piat, quamvis Dei causam verbis tueri videatur.

Cum timore igitur Dei omnis sermo habendus est;  
improbis enim dæmon nostris solet insidiari ser-  
monibus, et partem animi irascibilem perturbare,  
ut mente obcæcatis, et a recta via declinantes, qui  
utilitatis causa sæpenumero conveneramus, iidem  
nobis mali ac damni simus auctores. Eliphazus au-  
tem exordio usus ad persuadendum accomodato,  
in media oratione errat et vagatur, et Jobum  
religiose colebat, quique in mediis cruciati-